
 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

ACADEMIA PARAGUAYA DE LITERATURA MODERNA 

 

Resolución Nº 8/2024 

Visto: 

 

La propuesta de otorgar un premio a Érika Fiorella Rojas Guzmán, escritora 

paraguaya, quien con tan solo 10 años publicó su primer libro "La princesa del bosque", 

destacándose como una de las escritoras más jóvenes del país y mostrando un futuro 

prometedor en la literatura juvenil. 

Considerando: 

1. Que Érika Fiorella Rojas Guzmán, nacida el 16 de octubre de 2008, a los 10 

años publicó su primer libro, "La princesa del bosque", lo que constituye un hito 

significativo en el ámbito literario juvenil de Paraguay. 

2. Que, a sus 16 años, Érika ha mantenido su pasión por la lectura y escritura, lo que 

augura un futuro literario lleno de promesas y logros. 

3. Que su primer libro, publicado a tan temprana edad, le ha permitido destacarse en 

el ámbito literario, ganándose el reconocimiento como escritora joven en 

constante crecimiento. 

4. Que su obra "La princesa del bosque" ha inspirado a otros jóvenes, convirtiéndola 

en un referente dentro de la literatura infantil y juvenil en Paraguay. 

Por lo tanto, en virtud de los méritos señalados, la Academia Paraguaya de 

Literatura Moderna, 

RESUELVE: 

Artículo 1° - Conceder el Premio a la Promoción Literaria Juvenil a Érika 

Fiorella Rojas Guzmán, en reconocimiento a su excepcional logro al publicar su primer 

libro a la edad de 10 años, y por su constante dedicación al desarrollo de la literatura en 

Paraguay. 

Artículo 2° - El premio será entregado durante la Sesión Solemne de la Academia 

Paraguaya de Literatura Moderna, que se celebrará el sábado 16 de noviembre de 2024, 

a las 18:00 horas, en el Café Literario La Tobateña, de la ciudad de Hernandarias, Alto 

Paraná. 

mailto:aplm@ciaae.org


 
 
 
 
 
 

Fundada el 25 de febrero de 2017 

Personería Jurídica Nº 15241 
 

Av. Aquidabán c/Bolivia 884 – Barrio Las Mercedes – Hernandarias – Paraguay 
Email: aplm@ciaae.org – Tel. +595 973 679756 

Artículo 3° - La Academia Paraguaya de Literatura Moderna expresa su apoyo y 

aliento a Érika Fiorella Rojas Guzmán, deseándole éxito en su futura carrera literaria y 

en todos sus proyectos. 

Artículo 4° - La presente resolución será notificada a la premiada y se hará pública 

a través de los canales oficiales de la Academia Paraguaya de Literatura Moderna. 

Dado en la ciudad de Hernandarias, a los once días del mes de noviembre del 

año dos mil veinticuatro.  

 

................................................... 

Abg. César Daniel Ortega González            Prof. Dra. H.C. Mult. Mabel Coronel Cuenca 
           Secretario General                                                       Presidente 
Academia Paraguaya de Literatura Moderna                Academia Paraguaya de Literatura Moderna 
 

mailto:aplm@ciaae.org

